CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1 Bairro São José CEP: 14.401-278Fone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500 DDG 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O N º /2025
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca(SP).

DESPACHO
Encaminhe-se à autoridadecompetente.

Plenário, em ____________
_____________________Presidente

I ND I CO ao Exmo.SR.ALEXANDREFERREIRA, Prefeitode Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atenderà solicitação de munícipes de Franca.
Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de

recapear e instalar calçada segura em toda a extensão da rua Walter Barbosa,
no Jardim Luiza.

O pedido justifica-se porque a rua em questão apresenta
inúmeros buracos. Por isso, tapá-los não compensaria, sendo mais indicado o
recapeamento completo. As falhas na rua dificultam o fluxo de trânsito e podem
ocasionar acidentes.

Além disso, é preciso instalar calçada segura na Walter Barbosa,
para fornecer meio de os pedestres transitarem em segurança. Hoje, não há
qualquer calçamento na rua, e os pedestres são obrigados a andar no próprio
asfalto da via, correndo o risco de serem atropelados.

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos
competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 21 de agosto de 2025

		2025-08-21T12:02:22-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871